DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

HEPATITIDE.

**H**EPATITIDI proprium est, phlegmasiæ cæteræ quòd regiones ferè frigidas infestant, illi cœlum calidum magis patet, et India præsertim, cujus populos quosdam inter latos endemia grassatur.

Strages, quam latè dat, eò luctuosior, quia ætatibus florentes præ cæteris corripit, medicorum attentionem summo sibi jure vindicavit,

A

Rariùs

Rariùs Indos invadens Occidentales, quamvis illis est quod Madras cœlum idem, nunquam non oras habitat Coromandel, militibus ante alios infestior omnes.

Dubium igitur, egredi hos fines insolita, quibus variis ex causis, ab auctoribus in medium prolatis, debet tribui; quippe qui iisdem ferè accedat, magis indagatu difficilia sunt, quæ cum morbo perpetim conjuncta ad causas relegare debet.

Maximè, quæ sequuntur ad hepatitidem acutam pertinent, quæ, nisi succurritur, curriculum celeriter conficit; nec feliciter tractatæ supervenit chronica, illi crebrò hac aliàs subeunte (A).

DEFI-

---

(A) Aliter evenire refert GIRDLESTONE: chronicam nempe acutam plerumque antecedere, quam, per plures menses, vel annos nonnunquam, latentem, causis de variis, intemperantia nempe in potione, in alteram mutari. Sæpius autem, ni fallor, ut suprâ.

## DEFINITIO.

SYMPTOMATA in definitione cel. CULLENI recensita, morbi verè characterem adambtant.

“ Pyrexia; hypochondrii dextri tensio et dolor, sæpe pungens pleuritici instar, sæpius obtusus; dolor ad claviculam et summum humeri dextri; decubitus in sinistrum latus difficilis; dyspnœa; tussis sicca; vomitus; singultus (A).”

## HISTORIA.

PROUT habitus, temperamentum, morbi qui præcesserint, hepatis pars quam infestat, et viscera ad quæ pertinet inflammatio; ita varia hujus morbi sunt signa. Quæ perpetua primò,

---

(A) Nosol. Method. gen. 17.

mò, quæ deinde singulis casibus propria videntur, expedire aggrediar.

Prægressis horrore, ac reliqua signorum cæterva, pyrexiam stipante instantem, vehementer quæ ægrum urgent interdum; sentitur in hypochondrio dextro tensio, gravitas, ardor, dolor sæpe pungens pleuritici instar, sæpius obtusus; et illi hic aliquando supervenit: Inflammatione membranam in acuta infestante hepatitide, dolores magis ut plurimum acerbi; plus minus pro parte hepatis affecta: Dolor ad claviculam et summum humeri dextri, et in quibus thorax arctus et angustus, feminisque, ad epigastrium usque pertinens: Decubitus in sinistrum latus difficilis; in hypochondrio dextro evidens sæpe tumor; dolor pressu auctus; et pari forsitan ratione, epulis assumptis: motu etiam augetur musculorum abdominis, et reliquorum qui respiratori inserviunt, ideoque inspiratione et tussi: “Nonnunquam (inquit CELSUS) manus quoque dextra torquetur:” Dyspnœa; tussis sine expectoratione;

expectoratione ; ex florida facies pallida, sublivida, mœsta ; vigilia ; aliquando delirium : lingua et fauces inarescunt ; alios adstricta, alios frequens alvus, ut in dysenteria ferè, exercet : urina parca, rubra, felle tincta : humeri prominentes fiunt : æger, minore cum molestia, supinus, aliquanto capite demisso, recumbit. Variant aliqua ex parte, pro sede morbi, symptomata : habente inflammatione hepatis partem concavam, doloris minùs et dyspnœa est ; nausea autem, et vomitus plerumque biliosus, anxietas et cardialgia, adsunt ; et ductus biliarios affectos cutis insequitur flavescens, a quibusdam inter signa pathognomonica minùs rectè recensita ; aliquando cholera, vel diarrhœa, et vitiosa concava, decubitus in alterum latus minùs molestus.

Chronicæ signa obscuriora, nec aliena valdè a dyspepsiam comitantibus, satis certam haud præbent diagnosin. Febris levior ; inflatio ; post cibum, in ventriculo plenitudinis sensus molestus ; ructus ; in hypochondrio dextro  
tensio

tensio ac gravitas, cum dolore pressu aucto, ad claviculam, ut in acuta, et ad humerum pertinente; ægrotus, quamvis latus in neutrum sine molestia, in sinistrum tamen ægriùs decumbit; fusa, prius adstricta, alvus, aliquando cum profluvio; lassitudo; animus mœstus, formidolosus; stadiis in extremis, gingivæ duræ; febris hæctica; deficientes vires; mors.

### MORBI FINES.

FINEM optandum huic morbo resolutio dat: quomodo interdum, antecedente quâdam vel comitante evacuatione, sponte solvitur; sanguinis nempe per nares vel anum; fellis, (ut olim monuit HIPPOCRATES:) “ Ἐξέρχεται ἐξ αὐτέης, τὸ μὲν κατὰ τὴν κύσιν, τὸ δὲ κατὰ τὴν κοιλίην· καὶ οὕτως ἐλάχισον ἐς τὸν ἄνθρωπον γίνεται, καὶ παύονται οἱ πόνοι\*.” Sudores multi,

---

\* Περὶ Νοσων.

multi, a quo pendet erysipelas forsan, a nonnullis inter signa resolutionis recensitum: si morbo simul tentantur pulmones, citatur expectoratio. Satis verisimile est, resolutionem quodammodo exudatione in illorum superficiem promoveri; hujus quamvis reliquæ, peritonæo visceribusque hepar vicinis agglutinatum, totam denique vitam hominis infestat: unde in omni reliqua vita, decubitus in sinistrum latus difficilis; nec vacat æger, corporis subito quovis ex nisu, molestiæ sensu.

In suppurationem quando morbus abierit, per varios exitus pus foràs eliminatur; quo jam oriente, dolori remittenti acuto, rigor frequens subest, cum gravitatis sensu. Erumpit pus aliquando in ductus biliarios, vel si vicinis nusquam hepar adhæserit, in cavum abdominis, et brevi mors exinde sequitur.